

Số: /KH - UBND

Chợ Chu, ngày tháng 01 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Lễ hội Chùa Hang thị trấn Chợ Chu - xuân Giáp Thìn 2024

Căn cứ Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ quy định về quản lý và tổ chức Lễ hội; Quyết định số 515/QĐ-BVHTTDL ngày 13/02/2015 của Bộ VHTT&DL về việc Cấp bằng xếp hạng Di tích Quốc gia Chùa Hang thị trấn Chợ Chu, huyện Định Hóa, tỉnh Thái Nguyên;

Được sự nhất trí của UBND huyện Định Hóa. UBND thị trấn Chợ Chu xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ hội Chùa Hang - xuân Giáp Thìn 2024 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tổ chức lễ hội là một trong những hoạt động “Mừng Đảng - Mừng Xuân, vui đón Tết cổ truyền Nhâm Thìn” nhằm tạo không khí đón xuân mới vui tươi, phấn khởi cho Nhân dân. Qua đó cổ vũ, động viên các phong trào thi đua phấn đấu hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ, tích cực đóng góp xây dựng thị trấn Chợ Chu ngày càng giàu đẹp, văn minh.

- Khôi phục, bảo tồn và phát huy những giá trị văn hóa mang đậm bản sắc của nhân dân các dân tộc; duy trì Lễ hội truyền thống và kết hợp tổ chức các hoạt động Văn hoá của địa phương, đáp ứng nhu cầu đời sống tinh thần của Nhân dân.

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng cho thế hệ trẻ trên địa bàn thị trấn Chợ Chu nói riêng và huyện Định Hóa nói chung.

##### 2. Yêu cầu

- Lễ hội phải được tổ chức trang trọng, an toàn và tiết kiệm, mang tính giáo dục truyền thống tốt đẹp lành mạnh và phải thực sự là ngày hội Văn hoá của Nhân dân các dân tộc;

- Các hoạt động tại lễ hội phát huy được bản sắc văn hóa dân tộc, đồng thời bảo vệ được môi trường sinh thái và cảnh quan khu di tích lịch sử Quốc gia, Nghiêm cấm các hoạt động mê tín dị đoan và các trò chơi có tính cờ bạc trá hình.

#### II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian: Lễ hội diễn ra trong 02 ngày, bắt đầu từ 8h 00' ngày 23/02/2024 đến 18h 00' ngày 24/02/2024 (tức ngày 14, 15 tháng Giêng, năm Giáp Thìn);

2. Địa điểm: Chùa Hang thị trấn Chợ Chu, huyện Định Hóa.

##### 3. Thành phần tham dự Lễ hội

Huyện uỷ, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ và các cơ quan, trường học của huyện Định Hoá; Đảng uỷ, HĐND, UBND. Ủy ban MTTQ, các đoàn thể, công

chức chuyên môn, các tổ chức Hội đặc thù, lãnh đạo các tổ dân phố, trường học, trạm y tế của thị trấn Chợ Chu; đại diện 22 xã trong huyện; đại diện các Chùa, các tổ phật tử và Nhân dân các dân tộc trong và ngoài huyện Định Hoá.

### **III. NỘI DUNG**

#### **1. Công tác tuyên truyền**

- **Nội dung tuyên truyền:** Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và các hoạt động của Lễ hội Chùa Hang trên các phương tiện thông tin đại chúng của thị trấn Chợ Chu.

- **Thời gian tuyên truyền:** Trước, trong và sau lễ hội, bắt đầu từ ngày **01/02/2024** đến ngày **26/02/2024**.

- **Hình thức tuyên truyền:** Tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử, kênh giao tiếp (Zalo Official Account) của thị trấn, trên các cụm loa truyền thanh tại các Tổ dân phố; tuyên truyền trực quan (căng treo băng-zôn, maket, cờ Tổ quốc, cắm cờ hội tại khu vực lễ hội và các tổ dân phố).

#### **2. Công tác tổ chức lễ hội**

##### **2.1. Phần lễ**

##### **2.1.1. Lễ dâng hương Chủ tịch Hồ Chí Minh**

- Thời gian: Từ **8h 00'** đến **8h 30'** ngày **23/02/2024** (ngày 14 tháng Giêng năm Giáp Thìn).

- Địa điểm: Chùa Hang, thị trấn Chợ Chu, huyện Định Hóa.

- Chỉ đạo thực hiện: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc thị trấn Chợ Chu phối hợp với Ban quản lý di tích Chùa Hang;

- Đọc báo công: Đồng chí Chủ tịch UBND thị trấn Chợ Chu thực hiện;

- Thành phần tham dự: Đại biểu huyện, lãnh đạo địa phương, đại diện các đơn vị, các tổ phật tử và du khách.

##### **2.1.2. Lễ khai hội**

- Thời gian: Từ **8h 30'** đến **9h 30'** ngày **23/02/2024** (ngày 14 tháng Giêng năm Giáp Thìn).

- Địa điểm: Sân khấu Lễ hội Chùa Hang.

- Chương trình gồm các hoạt động (do tập thể, cá nhân thực hiện):

+ Văn nghệ chào mừng: Đoàn thanh niên, Công đoàn cơ sở, Câu lạc bộ Văn học nghệ thuật thực hiện.

+ Ổn định tổ chức, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu: Công chức Văn phòng-thống kê thực hiện;

+ Khai mạc lễ hội: Đồng chí Phó chủ tịch UBND thị trấn Chợ Chu - Trưởng Ban tổ chức lễ hội thực hiện;

- + Đánh trống khai hội: Đồng chí Bí thư Đảng ủy thị trấn Chợ Chu thực hiện;
- + Màn trống hội; múa Lân, Sư, Rồng: Võ đường Việt Bắc thực hiện;
- + Hội tung còn: Ban tổ chức lễ hội thực hiện.
- Thành phần: Các vị đại biểu, các đơn vị, du khách.
- Đơn vị thực hiện: UBND thị trấn Chợ Chu chủ trì, phối hợp với Ban quản lý di tích Chùa Hang và các ban ngành, đoàn thể.

### **2.1.3. Lễ bế mạc**

- Thời gian: **17h 00'** ngày **24/02/2024** (ngày 15 tháng Giêng năm Giáp Thìn).
- Địa điểm: Sân khấu lễ hội Chùa Hang.
- Thành phần: Các vị đại biểu, đại diện các đơn vị, du khách.
- Đơn vị thực hiện: UBND thị trấn Chợ Chu chủ trì, phối hợp với Ban quản lý di tích Chùa Hang.

## **2.2. Phần hội**

Được tổ chức sau Lễ khai mạc đến **17h 00'** ngày **24/02/2024** (ngày 15 tháng Giêng năm Giáp Thìn), các trò hội gồm: Tung còn, múa lân sư rồng, đi cầu thăng bằng, tung vòng cổ vịt, bịt mắt bắt dê, cờ tướng, chơi gà, bắt trạch trong chum, bịt mắt bắt vịt, bịt mắt đập niêu, kéo cóc, bắn nỏ, đá bóng kỹ thuật, giao lưu văn nghệ ...

Tổ chức chương trình văn nghệ **đêm 23/02/2024** (tức đêm ngày 14 tháng Giêng năm Giáp Thìn) do Đoàn thanh niên, Công đoàn cơ sở, Câu lạc bộ văn học nghệ thuật và các Tổ dân phố trên địa bàn thị trấn Chợ Chu thực hiện.

*(Có bảng phân công nhiệm vụ phụ trách các trò chơi, trò diễn kèm theo)*

## **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí tổ chức các hoạt động văn hóa được trích từ nguồn xã hội hóa và các nguồn thu hợp pháp khác tại Lễ hội.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban tổ chức lễ hội**

- Chịu trách nhiệm trước UBND thị trấn Chợ Chu về các nội dung hoạt động tại lễ hội. Xây dựng kịch bản, chương trình các hoạt động của phần Lễ và phần Hội, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban Tổ chức phụ trách các nội dung thực hiện ở các phần Lễ, phần Hội.

- Xây dựng chương trình tổ chức, chuẩn bị giấy mời đại biểu và cơ sở vật chất để phục vụ các hoạt động của lễ hội.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền trước và trong lễ hội, chuẩn bị mọi điều kiện để tổ chức thành công lễ hội.

- Trực tiếp giải quyết các vấn đề phát sinh trong quá trình tổ chức Lễ hội.

## **2. Các thành viên Ban tổ chức**

### **2.1. Công chức Văn hóa-xã hội**

- Tham mưu cho UBND thị trấn thực hiện công tác quản lý nhà nước về lễ hội; báo cáo UBND huyện và Phòng Văn hóa và Thông tin về việc tổ chức Lễ hội Chùa Hang - xuân Giáp Thìn 2024.

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, các Tiểu ban phục vụ lễ hội, dự kiến phân công nhiệm vụ cho các tiểu ban và cơ sở vật chất phục vụ lễ hội. Kiểm tra, đôn đốc các hoạt động trong Lễ hội.

- Phối hợp với Công chức Văn phòng-thông kê tham mưu cho UBND thị trấn danh sách đại biểu mời tham dự Lễ hội.

### **2.2. Công chức Văn phòng - thống kê**

- Thực hiện công tác tổ chức Khai mạc, Bế mạc Lễ hội. Lập danh sách đại biểu mời; in và phát hành giấy mời đại biểu; in phù hiệu của Ban tổ chức, đại biểu; tham mưu cho Ban tổ chức về công tác đón tiếp đại biểu, trực tiếp chỉ đạo trong công tác lễ tân, hậu cần.

- Phối hợp với Công chức Địa chính-xây dựng xác định các vị trí phân chia đất cho các khu vực: Ban Tổ chức, các trò hội, dịch vụ, nơi để ô tô, xe máy...

- Phối hợp với Điện lực Định Hóa có phương án đảm bảo cấp điện trong các ngày tổ chức lễ hội.

**2.3. Công an thị trấn Chợ Chu:** Xây dựng kế hoạch đảm bảo công tác an ninh, trật tự khu vực tổ chức lễ hội, các trò hội, dịch vụ, nơi để ô tô, xe máy,.. đảm bảo an toàn giao thông trước và trong thời gian diễn ra lễ hội. Hướng dẫn các phương tiện đỗ đúng nơi quy định; phòng chống cháy nổ tại các khu vực tổ chức Lễ hội.

**2.4. Ban Chỉ huy Quân sự thị trấn Chợ Chu:** Phối hợp với lực lượng Công an đảm bảo công tác an ninh, trật tự, các khu vực tổ chức lễ hội, các trò hội, dịch vụ, nơi để ô tô, xe máy..

**2.5. Công chức Tài chính-kế toán:** Chuẩn bị các loại vé gửi xe, vé vào hang, phiếu thu chỗ bán hàng, lệ phí bán hàng và các trò chơi; Tổng hợp các khoản thu, chi trong lễ hội để quyết toán.

### **2.6. Công chức Địa chính - xây dựng:**

- Tham mưu cho UBND thị trấn chuẩn bị mặt bằng, sân bãi phục vụ tổ chức lễ hội; cấm chỗ bán hàng khu vực dịch vụ cho nhân dân phục vụ du khách về tham dự Ngày hội, thu lệ phí bán hàng và các trò chơi.

- Đảm bảo công tác vệ sinh môi trường tại các điểm diễn ra các hoạt động của lễ hội trong thời gian tổ chức Lễ hội.

**2.7. Trạm y tế thị trấn Chợ Chu:** Xây dựng phương án đảm bảo sức khỏe cho Nhân dân và du khách khi tham gia lễ hội.

### **3. Đề nghị Ủy ban MTTQ và đoàn thể thị trấn Chợ Chu**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Lễ hội; vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia các hoạt động tại Lễ hội.

- Ủy ban MTTQ chủ trì, phối hợp với Ban Quản lý di tích Chùa Hang tổ chức Lễ dâng hương Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Chùa Hang.

- Các đoàn thể: Chuẩn bị cơ sở vật chất, kịch bản chương trình để phục vụ các trò chơi, trò diễn do Ban tổ chức lễ hội phân công và tham gia các chương trình văn nghệ tại lễ khai mạc và đêm 14 tháng giêng.

### **4. Đề nghị Ban quản lý di tích Chùa Hang**

- Tạo điều kiện triển khai thực hiện các hoạt động trong thời gian diễn ra Lễ hội.

- Phối hợp với Ủy ban MTTQ thị trấn chuẩn bị mâm các lễ dâng hương Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Chùa Hang và chuẩn bị mâm lễ thưởng cho người đầu tiên tung thủng phông còn tại Lễ khai hội,

### **5. Các Tổ dân phố:**

Thông báo các hộ gia đình treo cờ Tổ quốc, thời gian **từ ngày 30/01/2024** đến hết ngày **28/02/2024**; thông báo nội dung kế hoạch và thời gian tổ chức lễ hội trên cụm loa của tổ dân phố, đồng thời tuyên truyền vận động toàn thể cán bộ và nhân dân tham gia lễ hội và các hoạt động do địa phương tổ chức.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ hội Chùa Hang xuân Giáp Thìn - 2024 của UBND thị trấn Chợ Chu./.

#### ***Nơi nhận:***

- UBND huyện Định Hóa;
- Phòng VH&TT huyện;
- TT Đảng ủy, TT HĐND;
- Lãnh đạo UBND;
- MTTQ, các đoàn thể;
- BQL di tích Chùa Hang;
- Các tổ dân phố;
- Lưu VP, VHXX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Dương Mạnh Hùng**